MCM系列测量光栅
使用说明书
山东莱恩光电科技股份有限公司
SHANDONG LAIEN OPTIC-ELECTRONIC TECHNOLOGY CO.,LTD.
注意：
在使用本产品之前请务必详细阅读本使用说明，装配及电气连接
必须严格按照说明进行规范化的操作，避免意外情况的发生。本使用
说明书仅适用于MCM系列测量光栅。本使用说明书中所出现的专业

1
2
3
4
5
6
7
7
4.2光束形式
本节主要介绍不同的光束形式，MCM测量光栅分为平行光束和交叉光束的两种不同的
光束形式。
平行光束:
平行光束的版本，每一束的光线都是平行的照射在对应位置的受光器上。
图 4-2 平行光束版本示意图
规格型号 光轴间距（mm） 最小检出物（mm） 通光距离（mm）
MCM-2P5-****-P-**** 2.5 5
3000
MCM-5-****-P-**** 5 7.5
MCM-10-****-P-**** 10 20
6000
MCM-20-****-P-**** 20 30
交叉光束:
交叉光束：同等光轴间距的测量光栅，交叉光束与平行光束相比，可以检测更小的物体
（最小检出物），但响应时间更长（见 14.1节）。
发光器 受光器
8
图 4-3 交叉光束版本示意图
如上图所示利用交叉光束的特点在两个光束之间模拟出了一束光。在光栅中间 50%的
区域具有最好的测量效果。
规格型号 光轴间距（mm） 最小检出物（mm）
a区域 b区域
MCM-1P25-****-X-**** 1.25mm（2.5mm交叉） ≥5mm ≥3.2mm
注意：上表中 1.25mm光轴间距为 2.5mm交叉光束版本，其最小检出物指的是中间 1/2部分。
4.3术语
1、光束
发光元件所发射的光线束。

闪烁，AL3、AL4灭
测量光栅内部电路故障 送厂家维修
排除上述故障后，可咨询技术人员或送厂家维修。
64
第十三章 技术规格
13.1外形尺寸
图 13-1 MCM外形尺寸图
L:测量光栅高度
H：测量高度
H1：第 1束光到下端盖的距离。光轴间距为 1.25mm（2.5mm 交叉）、2.5mm、5mm 时，
H1=48.25mm；光轴间距为 10mm、20mm时，H1=52mm。
65
13.2测量光栅选型表
光轴间距 1.25mm（2.5mm交叉） 光轴间距 10mm
型号 光束数 H L 型号 光束数 H L
MCM-1P25-157P5 127 157.5 223 MCM-10-150 16 150 223
MCM-1P25-237P5 191 237.5 303 MCM-10-230 24 230 303
MCM-10-310 32 310 383
MCM-10-390 40 390 463
光轴间距 2.5mm MCM-10-470 48 470 543
型号 光束数 H L MCM-10-550 56 550 623
MCM-2P5-157P5 64 157.5 223 MCM-10-630 64 630 703
MCM-2P5-237P5 96 237.5 303 MCM-10-710 72 710 783
MCM-2P5-317P5 128 317.5 383 MCM-10-790 80 790 863
MCM-2P5-397P5 160 397.5 463 MCM-10-870 88 870 943
MCM-2P5-477P5 192 477.5 543 MCM-10-950 96 950 1023
MCM-2P5-557P5 224 557.5 623 MCM-10-1030 104 1030 1103
MCM-10-1110 112 1110 1183
MCM-10-1190 120 1190 1263
光轴间距 5mm MCM-10-1270 128 1270 1343
型号 光束数 H L MCM-10-1350 136 1350 1423
MCM-5-155 32 155 223 MCM-10-1430 144 1430 1503
MCM-5-235 48 235 303 MCM-10-1510 152 1510 1583
MCM-5-315 64 315 383 MCM-10-1590 160 1590 1663
MCM-5-395 80 395 463 MCM-10-1670 168 1670 1743
MCM-5-475 96 475 543 MCM-10-1750 176 1750 1823
MCM-5-555 112 555 623 MCM-10-1830 184 1830 1903
MCM-5-635 128 635 703 MCM-10-1910 192 1910 1983
MCM-5-715 144 715 783 MCM-10-1990 200 1990 2063
MCM-5-795 160 795 863 MCM-10-2070 208 2070 2143
MCM-5-875 176 875 943 MCM-10-2150 216 2150 2223
MCM-5-955 192 955 1023 MCM-10-2230 224 2230 2303
MCM-5-1035 208 1035 1103 MCM-10-2310 232 2310 2383
MCM-5-1115 224 1115 1183 MCM-10-2390 240 2390 2463
MCM-5-1195 240 1195 1263 MCM-10-2470 248 2470 2543
66
光轴间距 20mm
型号 光束数 H L 型号 光束数 H L
MCM-20-140 8 140 223 MCM-20-2780 140 2780 2863
MCM-20-220 12 220 303 MCM-20-2860 144 2860 2943
MCM-20-300 16 300 383 MCM-20-2940 148 2940 3023
MCM-20-380 20 380 463 MCM-20-3020 152 3020 3103
MCM-20-460 24 460 543
MCM-20-540 28 540 623
MCM-20-620 32 620 703
MCM-20-700 36 700 783
MCM-20-780 40 780 863
MCM-20-860 44 860 943
MCM-20-940 48 940 1023
MCM-20-1020 52 1020 1103
MCM-20-1100 56 1100 1183
MCM-20-1180 60 1180 1263
MCM-20-1260 64 1260 1343
MCM-20-1340 68 1340 1423
MCM-20-1420 72 1420 1503
MCM-20-1500 76 1500 1583
MCM-20-1580 80 1580 1663
MCM-20-1660 84 1660 1743
MCM-20-1740 88 1740 1823
MCM-20-1820 92 1820 1903
MCM-20-1900 96 1900 1983
MCM-20-1980 100 1980 2063
MCM-20-2060 104 2060 2143
MCM-20-2140 108 2140 2223
MCM-20-2220 112 2220 2303
MCM-20-2300 116 2300 2383
MCM-20-2380 120 2380 2463
MCM-20-2460 124 2460 2543
MCM-20-2540 128 2540 2623
MCM-20-2620 132 2620 2703
67
第十四章 技术参数
14.1各种输出输入参数
光轴间距 1.25mm( 2.5mm 交叉)/2.5mm/5mm/10mm/20mm